КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ИДРИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
19.11 .2013                           с.Идринское               № 209- ВН
[bookmark: _GoBack]
О  внесении  изменений  и  дополнений
в  Устав Идринского  сельсовета
Идринского района Красноярского края

         В целях приведения Устава Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края в соответствие с действующим законодательством, с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями  22, 62 Устава  Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края, Идринский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Внести в Устав Идринского сельсовета Идринского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1.Статью 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3.Идринский сельсовет наделен статусом поселения Законом Красноярского края от 18.02.2005 года № 13-3031 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Идринский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований».

1.2.Статью 3 после слов «референдумах» дополнить словами «, сходах граждан».

1.3.В статье 4:
пункт 7 дополнить словами «, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством».

1.4.В пункте 1 статьи 7:
подпункт 1.4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»,
подпункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. обеспечение проживающих в сельсовете и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»,
подпункт 1.19 изложить в следующей редакции:
«1.19.утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельсовета, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах сельсовета для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель сельсовета, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»,
подпункт 1.22 после слов «мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и».

1.5.В статье 8:
подпункт 4 пункта 1 исключить,
подпункты 5,6,7,8,8.1,9 считать соответственно подпунктами 4,5,6,7,7.1.,8
дополнить пункт 1 подпунктом 9 следующего содержания:
«9)оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

1.6.В статье 14:
Пункт 2 дополнить подпунктом 2.15. следующего содержания:
«2.15.Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений и запретов, а также невыполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.7.В статье 18:
пункт 1 дополнить третьим абзацем следующего содержания:
«Глава сельсовета издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом сельсовета в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».

1.8.В статье 20:
подпункт 6 пункта 2 дополнить словами «, решения сельского Совета депутатов».

1.9.В статье 21:
в подпункте 1.2 пункта 1 слова «(Уставом может быть предусмотрен иной порядок принятия Советом решения о самороспуске)» исключить.

1.10.В статье 28:
первый абзац пункта 6 исключить.

1.11.В статье 30:
пункт 4 считать пунктом 3.

1.12.В статье 31:
подпункты 1.7, 1.8 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.7.организует местные лотереи;
  1.8.от имени сельсовета осуществляет муниципальные заимствования в соответствии с действующим законодательством;».

1.13.В пункте 5 статьи 33:
подпункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3.об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от должности;»,
в подпункте 5.4 слова «принятии и» заменить словами «принятии или об».

1.14.Статью 34.1 дополнить пунктами 7, 8 следующего содержания:
«7.Избирательная комиссия сельсовета принимает решения, председатель избирательной комиссии по кадровым и организационным вопросам деятельности избирательной комиссии- распоряжения.
   Решения избирательной комиссии сельсовета, принятые по вопросам, входящим в ее компетенцию, обязательны для органов исполнительной власти, государственных учреждений, действующих на территории муниципального образования, органов местного самоуправления, кандидатов, зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, избирательных объединений, общественных организаций, организаций, должностных лиц и избирателей.
8.Заседания избирательной комиссии сельсовета созываются ее председателем по мере необходимости, а также по требованию не менее одной трети от установленного числа членов избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса.
   Член избирательной комиссии сельсовета с правом решающего голоса обязан присутствовать на всех заседаниях избирательной комиссии сельсовета. В случае если член избирательной комиссии сельсовета с правом решающего голоса по уважительной причине не может принять участие в заседании избирательной комиссии сельсовета, он сообщает об этом председателю, либо заместителю председателя, либо секретарю избирательной комиссии.».

1.15.В статье 35:
в пункте 5 второй абзац исключить.

1.16.В статье 36:
в пункте 4 слово «законно» заменить словом «закона».

1.17. Статью 37.1. изложить в следующей редакции:
«Прокурор района вправе вносить в Идринский сельский Совет депутатов и администрацию Идринского сельсовета проекты нормативных правовых актов, предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии нормативных правовых актов.»

1.18.Статью 46 после слов «настоящим Уставом» дополнить словами
 «, решениями сельского Совета депутатов».

1.19.В статье 50:
в пункте 2 подпункты 2.1, 2.2, 2.5 исключить.
Подпункты 2.3, 2.4, 2.6 считать соответственно подпунктами 2.1, 2.2, 2.3.

1.20.В статье 52:
В подпункте 3 пункта 1.1 слова «в улучшении жилищных условий» заменить словами «в жилых помещениях».

1.21.В статье 53:
в первом абзаце пункта 3 слова «осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления» заменить словами «осуществляет администрация сельсовета»,
   второй абзац пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Администрация сельсовета определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»,
   дополнить статью пунктом 4 следующего содержания:
«4.Администрация сельсовета в течение 10 дней назначает дату для заслушивания отчетов. По результатам заслушивания принимается решение об итоговой оценке деятельности соответствующего предприятия или учреждения.
   По решению Совета депутатов или администрации сельсовета отчеты о деятельности предприятий и учреждений могут заслушиваться на заседаниях Совета депутатов.».

1.22.В статье 57:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Администрация сельсовета не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, представляет сельскому Совету депутатов отчет об исполнении бюджета.».

1.23.В статье 58:
в пункте 1 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»,
   пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроль за исполнением муниципального заказа устанавливается в соответствии с действующим законодательством.».

1.24.В статье 59.2:
пункт 7 исключить.
Пункты 8, 9, 10 считать соответственно пунктами 7, 8, 9.

1.25.В статье 62:
Пункт 4 дополнить словами «кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами».

  2. Поручить Главе сельсовета направить Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
3. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу сельсовета.
        4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).
   Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Глава сельсовета,
Председатель Совета депутатов                      В.В.Славский